
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

Programma triennale dei lavori pubblici 2022 - 2023 - 2024, ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 3^ aggiornamento. - 
Approvazione           

 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta con ingresso contingentato a 
5 persone munite di green pass per emergenza Covid di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GARNERONE Enzo - Sindaco Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco Sì 

3. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

4. GIORDANO Flavio - Consigliere Sì 

5. TALLONE Giovanni - Consigliere Giust. 

6. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

7. ARMANDO Eleonora - Consigliere Sì 

8. RINAUDO Silvano - Consigliere Sì 

9. GIORDANENGO EZIO - Consigliere Sì 

10. RE Silvio - Consigliere Sì 

11. GIRAUDO Marco - Consigliere Sì 

12. MASSA Ivana - Consigliere Giust. 

13. MARCUCCI Luciano - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 
Assiste la Dott.ssa ZEROLI Sonia, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- A relazione del Sindaco; 

- Richiamato l’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone che i Comuni 

sono tenuti a predisporre il programma triennale dei lavori pubblici con individuazione dei 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00, nell’ambito del quale 

devono essere altresì elencati i lavori da realizzare nella prima annualità; 

- Richiamato l’art. 21 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che demanda al Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, il compito di definire con proprio decreto le modalità di aggiornamento dei 

programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi annuali; 

- Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/2018 N° 14 

recante il regolamento per la redazione, la pubblicazione e l’aggiornamento del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 38 in data 29/09/2021, con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022 – 2023 – 2024; 

- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 51 in data 29/11/2021, con la quale è stato 

approvato il 1^ aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2022 – 2023 – 2024; 

- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 7 in data 03/03/2022, con la quale è stato 

approvato il 2^ aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2022 – 2023 – 2024; 

- Preso atto che ai sensi dell’art. 5 – comma 9 – del D.M. 16/01/2018 N° 14, il Programma 

Triennale dei lavori Pubblici, è modificabile in corso d’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente; 

- Atteso che c’è la necessità di procedere ad una modifica del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per il triennio 2022 – 2023 – 2024, con riferimento ai disposti dell’art. 5 – 

comma 9 – lettera c) – del D.M. 16/01/2018 N° 14, per l’aggiunta di un lavoro per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio di previsione per 

l’anno 2022 non prevedibili al momento della prima approvazione del programma; 

- Preso atto che è proposto dalla Giunta Comunale di aggiungere nel programma triennale 

dei lavori pubblici 2022 – 2023 – 2024, la previsione di spesa relativa ai lavori di 

“Realizzazione di un tratto di viabilità a servizio della zona industriale di San Defendente” 

– annualità di avvio della procedura: anno 2022 – codice CUI L00527900047202200004 - 

importo progetto: € 1.276.998,00 – finanziamento: opera pubblica eseguita da privati ex 

art. 20 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Dato atto, con riferimento ai disposti dell’art. 21 – comma 3 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

che trattandosi di lavoro di importo > di € 1.000.000,00, per i lavori di “Realizzazione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

un tratto di viabilità a servizio della zona industriale di San Defendente”, è in piena 

disponibilità agli atti del Comune il progetto di livello definitivo dell’opera, predisposto 

da privati a sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che itinere l’iter procedurale 

fissato dal medesimo art. 20 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per addivenire all’approvazione 

del progetto medesimo ed alla stipula della convenzione con il soggetto privato è stato 

avviato; 

- Dato che la modifica proposta è riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 5 – comma 9 – 

lettera c) – del D.M. 16/01/2018 N° 14 e cioè “aggiunta di un lavoro per la sopravvenuta 

disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio di previsione non prevedibile al 

momento della prima approvazione del programma”; 

- Visto l’art. 21 del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 

- Visto l’art. 23 – comma 5 -  del D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 

- Visto l’art. 5 – comma 9 - del D.M. 16/01/2018 N° 14; 

- Visto il D.lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

- Acquisiti i pareri favorevoli e l’attestazione in merito alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

      Dopo ampia ed esauriente discussione  

 

- Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente esito: 

Presenti N. 10; Astenuti N. 2 (Re Silvio, Giraudo Marco);  

        

Voti: Favorevoli N. 8;  Contrari N. 0; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e 

che vengono a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di approvare la 3^ proposta di modifica al programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2022 – 2023 – 2024, ai sensi dell’art. 5 – comma 9 – lettera c  - del D.M. 

16/014/2018 N° 14, come da schede allegato –A-; 

3. Di disporre che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2023 

- 2024, venga pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, anche  tramite i sistemi informatizzati delle regioni. 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Quindi: 

 

- Visto l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 

- A votazione palese per appello nominale;  

- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  

- Con voti favorevoli unanimi; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DICHIARA la deliberazione presente eseguibile immediatamente.  
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa ZEROLI Sonia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 06/05/2022  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa ZEROLI Sonia 

 


